« La substance serait dite de Dieu non en ce sens que Lui-même fût posé-sous tout le reste comme sujet, mais que, de même qu'il est-l'Avant de toutes choses, de même aussi, comme principe Il est-sous toutes choses, fondement procurant à toutes l'*ousiôsthai*, c'est-à-dire le subsister⁷³³. »

Dans l'humanité, par contre, les formes sont « jetées -sous » les accidents, car la matière est en dépendance de la forme grâce à laquelle l'étant, comme substance individuelle supportant les accidents, peut être intelligé.

Boèce, après sa longue analyse de termes grecs et latins où il n'a cessé de jongler avec le préfixe *sub* et son équivalent *hupo*⁷³⁴, fait le bilan des définitions applicables à la fois à l'homme et à Dieu, de sorte qu'elles puissent lui servir pour réfuter les deux hérésies de Nestorius et d'Eutychès.

« Il y a donc assurément à la fois une **essence** de l'homme, c'est-à-dire une *ousia*, et une **subsistence**, c'est-à-dire une *ousiôsis* ; une *hupostasis*, c'est-à-dire une **substance**, et un *prosôpon*, c'est-à-dire une **personne**. *Ousia* et essence puisqu'il est, et *ousiôsis* ou subsistence puisqu'il n'est dans aucun sujet ; *hupostasis* et substance puisqu'il est-sous d'autres choses qui ne sont pas des subsistances, c'est-à-dire des *ousiôseis* ; il est *prosôpon* et personne puisqu'il est un individu rationnel⁷³⁵. Dieu aussi est *ousia* et essence : en effet Il est, et Lui-même est souverainement, Celui de qui provient l'être de toutes choses. Il est *ousiôsis*, c'est-à-dire subsistence : en effet il subsiste sans avoir besoin de rien. Et il *huphistasthai* : en effet il est-substance (*substat*)⁷³⁶ ».

⁷³¹ BOÈCE, *Quomodo Trinitas Unus Deus ac non tres Dii*, in *Traité théologiques*, traduction et présentation par A. Tisserand, *op. cit.*, p. 145 : *formam quae uere formam*.

⁷³² *Ut supra*, p. 147.

⁷³³ *Videretur idcirco de deo dici substantia, non quod ipse ceteris rebus quasi subiectum supponetur sed quod idem omnibus uti praeesset ita etiam quasi principium subesset rebus dum eis omnibus « ousiôsthai » uel subsistere subministrat*, *Contre Eutychès et Nestorius*, *op. cit.*, fin du chapitre 3, p. 83.

⁷³⁴ Boèce ne cesse de jouer avec le préfixe *sub* dans ce chapitre trois : non seulement les noms *substantia*, *subsistentia* reviennent plus de dix fois, mais les verbes ou adjectifs verbaux sont très variés : *substare*, *subministrare*, *subesse*, *subiectum*, *subpositas*...

⁷³⁵ Boèce a pris soin de préciser que le grec réserve *hupostasis* aux animaux rationnels, (alors que le mot substance est employé plus largement pour les êtres non rationnels) car le terme grec s'applique « aux êtres supérieurs [...] et distingue ce qui est le plus excellent (*id quod est excellentius*) », *Contre Eutychès*, *op. cit.*, p. 81. Or il semblerait d'après plusieurs commentateurs (en particulier V. SCHURR, *op. cit.*, p. 66-67, et Cl. MICAELLI, *art. cit.*, p. 335), que Boèce a en quelque sorte théorisé un emploi d'*hupostasis* assez courant mais non explicite. Ce serait peut-être parce que *hupostasis* est l'équivalent de *prosôpon* et de *persona* dans le langage théologique que Boèce aurait, par une sorte de contagion linguistique, réservé aussi le vocable substance aux êtres rationnels. D'ailleurs cet emploi sera démenti par les Pères grecs postérieurs à Boèce, en particulier Jean Damascène (*Dialectica* 42, 12-13, éd. B. Kotter, Berlin 1969, p. 108), et Maxime le Confesseur (*Epist.*, PG 91, 549C).